Moses verba, quae viderunt Iudei, semper custodienda dicit, deus protinus adiicit, ut audiant sermones meos et discant time-re, Invenisset procul dubio futilis homo Eckius rimam per quam effluxisset, si solus Mosi sermo fuisset allatus in ea parte maxime,
 5 ubi hortatur Iudeos, ne obliviscantur verborum quae viderunt, potuisset cavillari quiddam Eckius de visionibus quod scribitur(>)
 Ne obliviouscaris verborum que viderunt oculi tui,²⁰⁵ Nisi deus optimus maximus, perpetuo sermonis ductu adieciisset, Congrega ad me populum, ut audiant sermones meos,²⁰⁶ En dilicida verba, evi-
 10 dentemque sensum, Cur orationem clarissimam turbat et adhese tractat Eckius? quod suo parte ingenio atque styli perspicuitate inconniventem incurrit oculum? Nugarum rimulas obstruxit deus, procacitatisque pertusum dolium occlusit Moses, hic serio iubet, ne verba quae viderunt patres nostri, nobis excidant, subinde et fi-
 15 lios nepotesque erudiamus. Ille quoque omnium creator haud dissimiliter eloquitur, dicens, ut audiant sermones meos doceantque filios suos,²⁰⁷ Advertat paulisper animum Eckius, et hodie condiscat populares ea sollicitudine verba dei audire debere, ut filios instituere queant. Edisserat Eckius nobis, si potest, quot sermo-
 20 nes, et quales sint populo interpretandi? quae denique scripturae occultandae? Et postremo, quod illud documentum sit, ab illo- rum verborum munere, adhuc Christianae plebi abscondendum, faciat Eckius, si audet, duorum generum homines, illitteratorum videlicet et doctorum, et demonstret atque legitime probet, quae
 25 sint scripturae a rudium ordine exemptae, atque simul quae in ordinem eruditorum redactae, doctisque explicandae, imperitis autem occultandae,

Ego quidem scio, omnia legis praecpta, omnesque scripturas, apud [C4^r] universum populum a Mose lecta, atque in communi mandata.

Mosaica, quibus hoc, quod dixi, confirmari potest, ex capite secundo et tricesimo haec sunt, Complevitque omnes sermones istos, loquens ad universum Israel, et dixit ad eos, Ponite corda vestra in omnia verba mea, quae ego testificor vobis hodie, ut man-
 35 detis ea filiis vestris custodire et facere, et implere universa quae scripta sunt in volumine legis huius, quia non incassum praecpta sunt vobis.²⁰⁸ Quae adeo manifesta sunt, ut sola propositione con-

Audiant et discant timere

Nota ut audiant sermones meos et doceant filios

Qua cura verbum divinum ab omnibus audiendum demonstret scripturas Eckius populo caelandas.

Deu: xxxii.

Omnia verba legis

Universa scripta

Universa scriptura universis Christifidelibus noscenda.

205 5. Mose 4,9, s. o. S. 51 Anm. 204.

206 5. Mose 4,10, s. o. S. 51 Anm. 204.

207 5. Mose 4,10, s. o. S. 51 Anm. 204.

208 5. Mose 32,45–47 Vg »Complevitque omnes sermones istos loquens ad universum Israel, et dixit ad eos, ponite corda vestra in omnia verba, quae ego testificor vobis hodie, ut mandetis ea filiis vestris custodire et facere, et implere universa quae scripta sunt in volumine legis huius, quia non incassum praecpta sunt vobis [...].« Ebenfalls zitiert in Karlstadt, *Loci tres* (1521): »[...] quod Moses dicit omnia verba ponite [...].«

- cludant, quod universam scripturam universis fidelium congregationibus, concionatores praedicare debent,²⁰⁹ Adde, quod Iosuae filius, Nun²¹⁰ Mosi successor fecit, quod scriptum videmus in Iosuae capite octavo, qui coram omnibus viris, mulieribus, parvulis, Iosue viii.
- 5 et advenis, non aliqua, sed omnia in legis codice praescripta legit, explicuitque, acta eius, verborum ordinem subieci,²¹¹
- Post haec omnia verba benedictionis, et maledictionis, et cuncta quae scripta fuerant in legis volumine, nihil ex hiis (quae Moses iusserat) reliquit intactum, sed universa replicavit coram omnibus multitudine Israel, mulieribus, ac parvulis et advenis, qui inter eos morabantur.²¹² Nihil reliquit intactum Iosue, breviusculo tempore cuncta, quae scripta erant in legis volumine, reverenter et contente docens, universa replicat. At procax et protervus Eckius, per vitam et per annos, pracepta quaedam legis intacta omittere
- 10 15 atque interquiescere vult, et simplices Christianos animae cibo dedignatur.
- Quid respondebit Eckius dicenti, advenas et proselytos fidei-
lum quoque in urbibus compellendos auditum ire verbum dei,
aut saltem, vel alliciendos, vel omnino non reiiciendos, qui cu-
perent legis omnia elementa scire, Postremo, non puto sensum
istum Emphaticum oscitanter cernendum, quem Moses verbis
iis expressit,
- Ponite corda vestra in omnia verba legis, quae ego testificor,²¹³
Non dicit transcurrite omnia verba mea, vel auditione, vel lectio-
ne. sed infigite mentem, Neque ait, cordibus apprehendite, sed
corda ipsa ponite in verba, Vox illa profecto Mosi miram habet di-
ligentiae sollicitudinis curaeque Emphasim, Est enim sensus, ver-
ba ista sunt fulctra cordis, agite corda vestra divinis verbis valenti-
et ardentissimo desyderio incumbere, Meditamini die noctuque
30 sanctae verba legis divinae, In eis vester laboret conatus, In eis
sudate, In eis vivite, et pro eis naturae concedite,
- Eckius vastator Mosi, negat Christifideles ad omnia scripturae
verba teneri atquae obstringi, Clamat enim non esse eadem doctis
et rudibus docenda, Moses vero simplex omnibus omnia incul-
cat.
- Eckius contra Mosen

209 Die gesamte Bibel müsse den Laien zugänglich gemacht werden, vgl. KAUFMANN, Anfang der Reformation, 85. S. auch KGK 163, S. 282, Z. 16–21.

210 Nun, Vater Josuas, vgl. 1. Chr 7,27.

211 Vgl. Jos 8,33 Vg »Omnis autem populus et maiores natu, ducesque ac iudices, stabant ex utraque parte arcae in conspectu sacerdotum qui portabant arcam foederis domini, ut advena ita et indigena. Media pars eorum iuxta montem Garizim, et media iuxta montem Hebal, sicut praeceperat Moses famulus domini et primum quidem benedixit populo Israhel.«

212 Jos 8,34f. Vg »Post haec legit omnia verba benedictionis et maledictionis et cuncta quae scripta erant in legis volumine nihil ex his quea Moses iusserat, reliquit intactum, sed universa replicavit coram omni multitudine Israhel, mulieribus ac parvulis et advenis qui inter eos morabantur.«

213 5. Mose 32,46, s. o. Anm. 215.

Omnia verba (quod nota)
benedictionis et maledictionis
legenda populo,

Universa coram omni
multitudine(›)

Eckius contra Iosue disputat

Emphasis per quirendorum
omnium legis verborum(›) Ponite
corda vestra in omnia legis verba.

Neque sine causa factum a Mose, neque lippientibus oculis ac
in cortice spectandum existimo, quod propheta foelicissimus, in
capitibus prioribus iussit omnia verba legis in hominum cordibus
recondi, custodirique<.>²¹⁴ At in posteriore, superiusque allegato Deu: xi.

- 5 capite xxxii, dictum ab eo vita propemodum defuncturo scriptum-
que legimus, Ponite corda vestra in omnia verba legis,²¹⁵ quod
ideo observatum arbitror, ut simul cresceret oratio, et ille horta-
menta fortiora ad finem sermonis apponeren, et viribus orationis
ceu vinculis quibusdam, Iudaicam voluntatem omnibus univer-
10 sae scripture verbis alligaret<.> [C4^v] Simile legimus Christum fe-
cisse mortem obitum, qui subnixe omnino et vehementissime
dei hominumque charitatem commendavit, et velut vinum post
caenulam ingurgitavit.

Prima sit curarum, divini verbi diligentissima auditio, Ipsum

- 15 ex pectore quaeramus, cum gaudio retineamus, cum sui sollicitu-
dine possideamus, neque patiamur pascua mentis diripere milvos,
illius amore, de angustiis dulcedinem bibamus, nihil nos avellat,
nullum incommodum retardet, nullus ab eo verbo te cruciatu-
amoliatur, nullus te angor excuciat, nullumve tibi tormentum li-
20 teras sanctas expungat, Sint nobis carmina, legis verba, quod pro-
phetae documento discamus, qui dicit, Carmina mihi erant iusti-
ficationes tuae,²¹⁶ fruatur quisque pro sua sorte verbis divinis, In
prandiis et conviviis exhilarent dei verba nos, in agris obversentur,
in laboribus reficiant, in sabbatis quietent, Nusquam non occur-
25 rant, Ubique simulachra sacrarum scripturarum adfluant, et sese
in oculos interim externis abstractos rebus inferant.

Nam omnia legis verba ubique locorum cogitanda, perpen-
dendaque persuadet Moses, Verba eius deutronomii. cap. sexto, Deu: vi.
subscripti,

- 30 Eruntque verba haec, quae ego praecipio tibi hodie in corde
tuo
Et narrabis ea filiis tuis,
Et meditaberis sedens in domo tua,
Et ambulans in itinere,
35 Dormiens atque consurgens,
Et ligabis ea quasi signum in manu tua,
Eruntque et movebuntur inter oculos tuos,

Narrabis ea filiis. disce ideo plebs
ut doceas. Barbam Sancti Pauli
collo gerunt non item epistolae
eius

214 Vgl. 5. Mose 11,7–9 Vg »Oculi vestri viderunt opera Domini magna quae fecit, ut custodiatis
universa mandata illius, quae ego hodie praecipio vobis, et possitis introire, et possidere terram, ad
quam ingredimini, multoque in ea vivatis tempore, quam sub iuramento pollicitus est Dominus
patribus vestris, et semini eorum, lacte et melle manantem.«

215 S. o. S. 52 Anm. 208.

216 Ps 118(119),54 Vg LXX »Cantabiles mihi erant iustificationes tuae [...]«; Ps 118(119),54 Vg Hebr
»Carmina erant mihi praecepta tua [...]«; vgl. Hieronymus' Übersetzung des 118. Psalms »Canta-
biles mihi erant iustificationes tuae [...].« (PL 29, 365f.).

- Scribesque ea in limine et ostiis domus tuae,²¹⁷
 Nemo non speculator, quam Moses singulos fidelium adhortatus est, ad intelligendum verba dei, quando illos ad erudientium diligentiam adstringit, et iubet, ut filiis suis non modo proponant,
 5 vel legenda, vel audienda, verum denarrent et exponant, Quot hodie patres producere quiveris, qui filios doceant? Imo, quod periculosus est omnium, quot dabis parentes, qui ipsi verba sancta didicerunt? solis infoelicissimorum hominum nugis et scholasticorum suasionibus, a scripturarum sanctarum contemplatione abductis,
 10 Hodie Eckius, fidos Christi discipulos fallit, dicens, nefas esse rusticorum verba dei perscrutari,
- Moses contra Eckium, parentibus mandat, ut dei verba cuncta, cunctis in locis, sedentes, stantes, deambulantes exerceant, ac ob oculos et aures pingant, Neque fuit Mosi satis, semel ad eiusmodi
 15 scripturarum desyderia populum commovisse, at in capite decimo eius libri, iterum repetit, et verba quae memoravit ingeminat, et id quidem ex industria, Nempe, utilitatem rei et voluntatem perseverandi omnibus in verbis saepius idem dicendo auxit, ut multiplice compellatone admonitionem faceret instantiorem, di-
 20 cens, Ponite in cordibus et animis, Suspendite pro signo, hoc est scopo, ad quem formentur mores filiorum, collocate sub oculis, filiosque docete, ut ea meditentur,²¹⁸ transformandi, in literarum sanctarum habitum(.)
- Si Moses umbram tanti aestimavit, quanti nos solem sine nu-
 25 be fulgentem [D1^r] pendere debemus? Si lex umbris sacramen-
 torum velata, tantae gloriae fuerat, quantis debebit, Evangelium gloriis universis revelatum, inculcati? Adhuc tamen Eckius, quae-
 dam Theologica, et simplicibus, et omnia legis verba, ad paucos et horridos doctorculos revocat(.) Super hac re, cum saluberrima
 30 quaedam, de sacrarum scripturarum fontibus atque locis profecta,
 Erasmus inclitus et syncerus scripturarum assertor,²¹⁹ divina quoque vir sapientia emisit, quae illis apponere volui,
- Eckio cum Mose negotium est
saepe
- Deu: xi.^q
Cur Moses curam perdiscendorum
dei verborum ingeminari
- Suspeditate pro signo non
intelligitur hoc iuxta carnem, sed
spiritum literae
- Argumentum similitudinem a
minori dicit.
- Erasmus Roterodamus

q) vom Editor verbessert für x.

- 217 5. Mose 6,6–9 Vg »Eruntque verba haec quae ego praecipio tibi hodie in corde tuo et narrabis ea filiis tuis et meditaberis in eis sedens in domo tua et ambulans in itinere dormiens atque consurgens et ligabis ea quasi signum in manu tua eruntque et movebuntur inter oculos tuos scribesque ea in limine et ostiis domus tuae.« Karlstadt nahm diesen Text wiederholt auf, vgl. Karlstadt, *Predigt Malachiam* (1522), fol. A3^r; Karlstadt, *Mannigfaltigkeit* (1523), fol. H2^r; Karlstadt, *Ursachen geschwiegern* (1523), fol. C3^v; Karlstadt, *Gemach füren* (1524), fol. B3^r. Vgl. ZORZIN, Flugschriftenautor, 189 Anm. 35.
- 218 Vgl. 5. Mose 11,18f. Vg »Ponite haec verba mea in cordibus et in animis vestris et suspendite ea pro signo in manibus et inter oculos vestros collocate. Docete filios vestros ut illa meditentur, quando sederis in domo tua, et ambulaveris in via et accubueris atque surrexeris.«
- 219 Zum Lob des Erasmus als bedeutendster zeitgenössischer Schriftinterpret vgl. KGK II, Nr. 138, S. 498, Z. 27 u. Nr. 140, S. 559, Z. 14 u. Anm. 206.

- Erasmica, de quibus nunc memini, haec sunt
 Vaeheemerter²²⁰ enim ab istis dissentio, qui nolunt idiotis^r, legi divinas literas, in vulgi linguam transfasas, sive quasi Christus tam involuta docuerit, ut vix a paucis Theologis possent intelligi, sive quasi religionis Christianae praesidium in hoc situm sit, si nesciatur. Regum mysteria caelare fortasse satius est, at Christi mysterium quam maxime cupit evulgari, Optarim, ut omnes mulierculae legant Evangelium, legant Paulinas Epistolas, Atque utinam, Haec in omnes omnium linguas essent transfusa, ut non solum a Schotis et Hybernis, sed a Turcis quoque et Saracenis legi cognoscique possint, Primus certe gradus est, utcumque cognoscere, Esto riderent multi, at caperentur aliquot, Utinam hinc ad stivam aliquid decantet Agricola, hinc nonnihil ad radios suos moduletur textor, huiusmodi fabulis itineris taedium levet viator,
- Ex iis sint omnia Christianorum omnium colloquia, Tales enim ferme sumus, quales sunt quotidianae nostrae confabulationes, Assequatur quisque quod potest, exprimat quisque quod potest, Qui posterior est non invideat praecedenti, qui prior est invitetur sequentem, non desperet,
- Cur professionem omnium communem, ad paucos contrahimus? Neque enim consentaneum est, cum baptismus^s ex aequo communis sit Christianorum omnium, in quo prima Christianae philosophiae professio est, cum sacramenta cetera(.)
- Denique cum praemium illud immortalitatis ad omnes ex quo pertineat, sola dogmata in pauculos istos esse relegandos, quos hodie vulgus Theologos aut Monachos vocat, quos ipsos tamen, tametsi minima quaepiam portio sunt ad populum Christiani nominis, tamen hos inquam ipsos optarim maiorem in modum esse quod audiunt,²²¹
- Non parit invidiam scriptura
- Omnis mulierculae legant evangelium
- Licit scripturam sanctam atque sermones in linguam vertere maternam
- Omnis omnia scripture instituta scire debebunt
- Ad stivam cantet agricola
- Textor viator
- Colloquia ex scripturis
- Argumentum a communione sacramentorum. Item a communi omnium mercede
- Theologi Monachi praedicatores

r) vom Editor verbessert für id Iotis s) vom Editor verbessert für haptismus

220 Hier setzt das Erasmuszitat ein, s. Anm. 221.

221 Karlstadt zitiert hier – mit zwei minimalen Abweichungen – sehr ausführlich die *Paraclesis* des Erasmus zum Neuen Testament. Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. aaa4v: »Vehementer enim ab istis dissentio, qui nolunt idiotis, legi divinas literas, in vulgi linguam transfasas, sive quasi Christus tam involuta docuerit, ut vix a paucis Theologis possent intelligi, sive quasi religionis Christianae praesidium in hoc situm sit, si nesciatur. Regum mysteria caelare fortasse satius est, at Christi mysterium quam maxime cupit evulgari. Optarim ut omnes mulierculae legant Evangelium, legant Paulinas Epistolas. Atque utinam haec in omnes omnium linguas essent transfusa, ut non solum a Scothis et Hybernis, sed a Turcis quoque et Saracenis legi cognoscique possint. Primus certe gradus est, utcumque cognoscere. Esto riderent multi, at caperentur aliquot. Utinam hinc ad stivam aliquid decantet agricola, hinc nonnihil ad radios suos moduletur textor, huiusmodi fabulis itineris taedium levet viator. Ex his sint omnia Christianorum omnium colloquia. Tales enim ferme sumus, quales sunt quotidianae nostrae confabulationes. Assequatur quisque quod potest, exprimat quisque quod potest. Qui posterior est non invideat praecedenti, qui prior est, invitetur sequentem, non desperet. Cur professionem omnium communem ad paucos contrahimus? Neque enim consentaneum est, cum baptismus ex aequo communis sit Christianorum omnium, in quo prima Christianae philosophiae professio est, cum sacramenta cetera, denique cum praemium illud im-

Quotquot^t²²² in baptismo iuravimus in verba Christi, si tamen ex animo iuravimus, mox inter ipsos parentum complexus, et nutricum blanditias, Christi dogmatis imbuamur, Nam et altissime insidet, et tenacissime inhaeret, quod primum rudis illa animi testula combiberit, Christum prima sonet balbuties, ex huius Evangelii prima formetur infantia, quem ita cum primis tradi cupiam, ut et a pueris ametur, In hiis deinde versentur studiis, donec tacitis auctibus. adolescent in virum robustum in Christo, Aliorum literae sunt eiusmodi, ut non parum multos poenituerit insumptae in illis opera, ac saepenumero fit, ut qui per omnem vitam, pro tuendis illarum decretis, ad mortem usque depugnarunt, in ipsa morte, ab authoris sui factione desciscant^v,²²³

[D1'] Adieci supra positis, quae Chrysostomus^w scriptor antiquior super sensu Evangelicarum et apostolicarum literarum perdiscendo scripsit, in Homelia decima, ex capite primo Ioannis Evangelistae caput vi.

Quique²²⁴ igitur a vobis contendimus? ut una dierum in hebdomada, vel saltem sabbato, curae vobis sit, Evangelicas^x legere lectiones, quas ante has conciones, in manibus habere, domi frequenter repetere, earum diligenter sensum disquirere, quid obscurum in his sit, annotare velitis, quid pugnare videatur, cum non pugnet, ita omnibus penitus examinatis, his vos concionibus, quam attentissimos vos exhibeatis,

Hoc pacto non parum utrisque nostrum emolumenti prove-
25 nerit, Siquidem vobis non multo opus erit labore, ut Evangelium ostendamus, cum domi ipsam vobis sententiam quantum ad verba iam familiarem reddideritis, vos autem et acutiores, et perspicatiores efficiemini, non ad audiendum et doctrinam dum-taxat percipiendam, sed ad docendum alios,

t) vom Editor verbessert für Quodquot u) vom Editor verbessert für infautes v) vom Editor verbessert für dessicant w) vom Editor verbessert für Chrysostous x) vom Editor verbessert für Evgelicas

mortalitatis ad omnes ex aequo pertineat, sola dogmata, in pauculos istos esse relegandos, quos hodie vulgus Theologos aut Monachos vocat. quos ipsos tamen, tametsi minima quaepiam portio sunt ad populum Christiani nominis, tamen hos inquam ipsos optarim maiorem in modum esse quod audiunt.«

222 Hier setzt das Erasmuszitat ein, s. Anm. 223.

223 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. aaa6^v: »Quotquot in baptismo iuravimus in verba Christi, si tamen ex animo iuravimus, mox inter ipsos parentum complexus, et nutricum blanditias Christi dogmatis imbuamur. Nam et altissime insidet, et tenacissime inhaeret, quod primum rudis illa animi testula combiberit. Christum prima sonet balbuties, ex huius evangelii prima formetur infantia, quem ita cum primis tradi cupiam, ut et a pueris ametur. In his deinde versentur studiis, donec tacitis auctibus adolescent in virum robustum in Christo. Aliorum literae sunt eiusmodi, ut non parum multos poenituerit insumptae in illis opera, ac saepenumero fit, ut qui per omnem vitam, pro tuendis illarum decretis, ad mortem usque depugnarunt, in ipsa morte, ab authoris sui factione desciscant.«

224 Hier setzt das Chrysostomuszitat ein, s. S. 58 Anm. 228.

Infantes^u literis sacris imbuendi.

Christum prima sonet balbuties

Perlegendum est domi Evangelium
antequam auditum venias. (.)
Signanda dubia scripturae

Nam multi in presentia hic audiunt, qui simul omnia Evangelii verba, et quae, super his, a nobis dicuntur, memoriae mandare conantur, non tamen etiam si annum in hoc consumeremus admodum proficerent, Quam ob rem? ob hanc certe, quod in tempestive et in sola tantum ecclesia breve tempore meis vacant sermonibus(.)

Quia si qui sunt qui negotia, occupationesque, et publicarum, privatrarumque rerum curas causantur, primum in hoc non parum errant, quod in tot rebus versantur, et ita semper saecularibus negotiis affixi sunt. ut ne minimum quidem, in his quae maxime necessaria sunt, studium impendant,

Deinde frivolam, et nullius momenti accusationem afferunt, cum accusari potius hac in parte, eorum cum amicis possent consuetudines et ut equorum certamina speculentur, in quibus sepe numero diem totum consumunt, non tamen in his alias causantur occupationes(.)

Praeterea rebus vilibus, et abiectis diligens adhibere studium potestis, divinis autem si quando vocandum²²⁶ est, adeo vobis inutilia et nullius momenti videntur, ut ne minimam quidem cum in his ponendam ducatis, et quonam pacto, qui ita sentiunt, spirare, soleme conspicari digni sunt,

Est et alia his oscitantibus inepta excusatio, librorum videlicet inopia(.)

Et divitibus quidem ad hoc respondere ridiculum est, verum cum multos pauperes hac frequenter accusatione uti existimem²²⁷, cum his parumper iocari, itaque eos percunctari placet(.)

[D2^r] Nunquid omnia artis suea habeant instrumenta? et si inopia in his comparandis admodum impediunt? Nonne igitur absurdum est hic non causari paupertatem? sed diligenter attendere, ne quid sibi ad artem suam² necessarium deficiat, ubi autem tantam sint consecuturi utilitatem, occupationes deflere et inopiam,²²⁸

Ad docendum discite omnes(.) Hic vide Ecki, quid pro sit memoriae soli^y credere nisi etiam privatim mediteris(.)²²⁵

Neque negotia publica ab audiendi dei verbo excusare queunt.

Vilibus adhibemus studia maxima, rebus vero divinis prope nullas accommodamus operas(.) Videat Eckius quod scripsit Chrysostomus in dignos iudicans et cetera.

pondera verba gravia

Neque librorum penuria plebe os excusat a lectione sacrae scripturae

y) folgt cre; vom Editor gestrichen z) vom Editor verbessert für snam

225 Zur Frage des Gedächtnisses, dessen sich der fiktive Eck rühmt, vgl. S. 90 Anm. 379.

226 Signifikante Abweichung vom Zitat, s. u. Anm. 228.

227 Signifikante Abweichung vom Zitat, s. u. Anm. 228.

228 Chrysostomus, *Opera* (1517) 2, fol. 14^r: »Quid igitur a vobis contendimus? ut una dierum in hebdomade: vel saltem sabbato: curae vobis sit evangelicas legere lectiones: quas ante has coniones in manibus habere, domi frequenter repetere: earum diligenter sensum disquirere: quid clarum: quid obscurum in his sit: annotare velitis: quid pugnare videatur: cum non pugnet: ita omnibus penitus examinatis: his vos concionibus: quam attentissimosexhibeat. Hoc pacto non parum utrisque nostrum emolumenti provenerit. Si quidem vobis non multo opus erit labore: ut evangelii vim ostendamus: cum domi ipsam vobis sententiam quantum ad verba iam familiarem reddideritis: vos autem et acutiores: et perspicaciiores efficiemini: non ad audiendum, et doctrinam dumtaxat percipiendam, sed ad docendum alios. Nam multi in praesentia hic audiunt: qui simul omnia evangeli verba: et quae, super his, a nobis dicuntur: memoriae mandare conantur: non

Agricola propudosum aestimat carere aratro? Eckio magistro scimus, sanctum atque utile esse christiano, si careat fidei libris?

Imfamem rem putamus, si artifex^{aa} quispiam artificium quod-dam profiteatur et ignoret artis suae retrusissima praecepta? At-5 tamen latrat Eckius, foelices Christianos, si vulgaria et omnibus occurrentia lectoribus nesciant Christiani?

Idem Chrysostomus in Homelia secunda ex capite primo
Ioannis. c. vii.

Illud vos admonendos hortandosque censeo pernecessarium, ut 10 quo nunc estis animo, perseveretis, neque in hoc tantum consessu, sed domi quoque vir cum uxore, pater cum filio invicem de his fre-quenter^{ab} loquantur, et ultiro citroque, suam. et ferant, et inqui-rant sententiam velintque probatissimam hanc et pulcherrimam inducere consuetudinem(.)

Domi et privativ vir cum uxore ex scripturis debet. disputare

15 Nec mihi quispiam dicat, pueros in hoc occupari non oportere.
Non enim tantum opus est, quod his vacent admonitionibus, verum etiam solis(.)

Pueri praecipue divinis literis
occupari debent

Imbecillitatis tamen nostrae gratia hoc non dicimus, neque eos a saecularibus, et terrenis rebus, quemadmodum neque nos a ci-20 vilibus negociis abducimus, At qui e septem hiis diebus, unum ad communis omnium domini cultum, serviciumque collocandum merito arbitramur, Nonne ridiculum est, ut servulos nostros in nostris semper negotiis occupatos velimus nos vero nullum exhibere deo servitium, praesertim, cum nostra omnis servitus, nihil 25 ei quicquam conferat. Deus enim nulla re indiget, sed ad nostram penitus redundat utilitatem(.)

aa) vom Editor verbessert für artifexx ab) vom Editor verbessert für frquenter

tamen etiam si annum in hoc consumeremus admodum proficerent. Quam ob rem? quoniam in tempestive et in sola tantum ecclesia brevi tempore meis vacant sermonibus. Quia si qui sunt qui negotia, occupationesque, et publicarum, privatrumque rerum curas causantur: primum in hoc non parum errant, quod in tot rebus versantur: et ita semper saecularibus negociis affixi sunt: ut ne minimum quidem in his quea maxime necessaria sunt, studium impendant. Deinde frivolum, et nullius momenti accusationem afferunt: cum accusari potius hac in parte: eorum cum amici possent consuetudines: et more in theatris: et consessus: ut equorum certamina speculentur: in quibus sepe numero diem totum consumunt: non tamen in his alias causantur occupationes. Praeterea rebus vilibus: et abiectis diligens adhibere studium potestis: divinis autem si quando vacandum est: adeo vobis inutilia et nullius momenti videntur: ut ne minimam quidem curam in his ponendam ducatis: et quoniam pacto, qui ita sentiunt, spirare, soleme conspicari digni sunt? Est et alia his oscitantibus inepta excusatio, librorum videlicet inopia. Et divitibus quidem ad hoc responderet ridiculum est. Verum cum multis pauperes hac frequenter accusatione uti existiment cum his parumper iocari: itaque ita eos percontari placet: Nunquid omnia artis suae habeant instrumenta? et si inopia in his comparandis admodum impediantur. Nonne igitur absurdum est hic non causari paupertatem: sed diligenter attendere: ne quid sibi adartem suam necessarium deficiat: ubi autem tantam sint consecuturi utilitatem occupationes deflere, et inopiam?« (Vgl. mit leichten Abweichungen PG 59, 77f. [Homilia 11, 1]).

Vos autem ad spectacula filiis adductis,²²⁹ neque ad ullam bonam frugem, eos unquam hortamini, Verum si quid sanctum, si quid spiritale comparandum cogitandumue²³⁰ fuerit, inanem appellatis solicitudinem, Nonne iram dei in vos merito provocatis?

5 cum ceteris rebus et certo tempore diligenti cura adhibita, in divinarum rerum doctrina pueros exerceri, molestum intempestivumque ducitis, Non sic,²³¹ inquam fratres dilectissimi,

Haec profecto aetas, his maxime admonicionibus indiget, tenera est et [D2^v] cito quae ei instillantur imbibit, et audita accipit,²³²

Praeterea, et vita eius in auditu est, et in ipsis fere inanis, ut vel ad virtutem vel ad vicium facile possit deflectere, Si quis igitur eos ab ipsis incunabilis,²³³ ad viam virtutis abstraheret, In habitu quodam, et natura recta vivendi eos confirmaret, neque sponte sua

15 facile in deteriora laberentur, cum eiusmodi a teneris assuetudo, ad virtutem eos alliceret,

Hoc pacto, et maiores diligentius observabunt, et reverebuntur, et civilibus in rebus utiliores reperientur, sed quidem ineunte aetate seniorum mores edocebuntur, Neque enim fieri, ut sic dicam, potest qui his aures adhibet, hisque se apostolicis admonitionibus prompto animo offeret, quin incredibile quoddam bonum, sive vir, sive mulier, sive iuvenis huius mensae particeps consequatur, Nam si beluas, verbis et ratione nonnunquam mansuetudinem erudimus, longe magis spiritali hac doctrina, cum hominibus

25 communicata, id efficiemus, cum utriusque, medicinae scilicet, et eius qui curatur, maxima sit differentia,

Neque enim in nobis ea est, quae in illis faeritas, altera nature est, altera voluntatis, Neque rationis vis eadem, illa humanae est sententiae, haec spiritussancti gratiae et virtutis, Quam si quispiam se consecuturum desperet, intelligat feras mansuescere solere, et nunquam sibi ipsi diffidet, frequenter hanc medicinam expectat²³⁴,

Spiritus sancti leges omni tempore audiat, et repetita domo quae audierit, memor tandem mente inscribat,

35 Hoc pacto et spe bona, et securitate vivet plurima, ipsaque experientia plane, quantopere proficiat, intelliget, Quippe cum diabolus divinam legem animae inscriptam, et cor hominis, dei tabulam factam conspicatur, eo se amplius conferre formidat, Ubi enim litere regiae, non aureo titulo, sed dilecti servi Iesu menti

Servitus nobis prodest quae deo servimus

Aetas puerilis maxime indiget literis sanctis

Republicae proderit iuuentum sanctis literis erudire

Sive mulier sive Iuvenis

Lex S'piritus' S'ancti' domi repetenda

Animam verbo dei pictam, exhorret diabolus

229 Es folgt eine Auslassung gegenüber dem Zitat, s. u. S. 61 Anm. 235.

230 Abweichend vom Zitat, s. u. S. 61 Anm. 235.

231 Es folgt eine Auslassung gegenüber dem Zitat, s. u. S. 61 Anm. 235.

232 Es folgt eine Auslassung gegenüber dem Zitat, s. u. S. 61 Anm. 235.

233 Es folgt eine Auslassung gegenüber dem Zitat, s. u. S. 61 Anm. 235.

234 Abweichend vom Zitat, s. u. S. 61 Anm. 235.

animoque impressae, exuberanti spiritus sancti gratia effulserint,
ille nullo pacto perpeti, aut consistere potest, sed longe formido-
losus effugit(.,)

- Nihil enim adeo eius consilia perturbat. et proterit, quam qui
5 ad divinarum rerum cogitationem animus erigitur, et supernum
hunc, atque uberrimum fontem haurire semper desyderat, Eum
inquam animum nihil humanum, quamvis molestissimum, per-
turbare potest, nihil quamvis magnum et exoptabile inflare et su-
perbia efferre, sed in tantis huius saeculi fluctibus, perturbationi-
10 busque in multa vivit tranquillitate,²³⁵

Si scriptura sacra proterit^{ac} consilia
diaboli certe omnia debet esse
perfecta

Scriptura, S'acra' humilem facit

ac) vom Editor verbessert für oeterit

- 235 Chrysostomus, *Opera* (1517) 2, fol. 5^{r-v}: »[...] illud vos admonendos, hortandosque censeo perne-
cessarium: ut quo nunc estis animo, perseveretis: neque in hoc tantum consessu: sed domi quoque
vir cum uxore: pater cum filio invicem de his frequenter loquantur: et ulti, citroque, suam, et
ferant, et inquirant sententiam: velintque probatissimam hanc et pulcherrimam inducere consue-
tudinem. Nec mihi quispiam dicat: pueros in hoc occupari non oportere. Non enim tantum opus
est ut his vacent admonitionibus: verum etiam solis, imbecillitatis tamen nostrae gratia hoc non
dicimus, neque eos a saecularibus, et terrenis rebus: quemadmodum neque nos a civilibus negotiis
abducimus. At qui e septem his diebus unum ad communis omnium domini cultum, servitumque
collocandum merito arbitramur. Nonne ridiculum est ut servulos nostros in nostris semper negotiis
occupatos: velimus: nos vero nullum deo exhibere servitum: praesertim cum nostra omnis
servitus nihil ei quicquam conferat. Deus enim nulla re indiget: sed ad nostram penitus redundat
utilitatem. Vos autem ad spectacula filii adductis: neque ad doctrinam: neque ad ullam bonam fru-
gem: eos unquam hortamini. Verum si quid sanctum, si quid spiritale comparandum cogendumve
fuerit: inanem appellatis solitudinem. Nonne iram dei in vos merito provocatis: cum ceteris rebus
et certo tempore diligenti cura adhibita, in divinarum rerum doctrina pueros exerceri: molestem
intempestivumque ducitis? Non sic: non sic inquam fratres dilectissimi. Haec profecto aetas: his
maxime admonitionibus indiget: tenera est et cito quae ei instillantur, imbibit: et audita accipit:
tanquam sigillo auditus cerae: hoc est puerorum animis impresso. Praeterea et vita eius in auditu
est: et in ipsis fere inanis: ut vel ad virtutem vel ad vitium facile possit deflectere. Si quis igitur
eos ab ipsis incunabilis: et quasi vitiorum vestibulis: adviam virtutis abstraheret in habitu quo-
dam, et natura recta vivendi eos confirmaret: neque sponte sua facile in deteriora prolaberentur:
cum eiusmodi a teneris assuetudo, ad virtutem eos alliceret. Hoc pacto, et Maiores diligentius
observabunt: et reverebuntur: et civilibus in rebus utiliores reperientur. Si quidem ab ineunte ae-
tate seniorum mores edocebuntur. Neque enim fieri, ut sic dicam, potest qui his aures adhibet,
hisque se apostolicis admonitionibus: prompta animo offeret, quin incredibile quoddam bonum,
sive vir, sive mulier, sive juvenis, huius mensae particeps, consequatur. Nam si beluas: verbis et
ratione nonnunquam mansuetudinem erudimus: longe magis spirituali hac doctrina: cum homini-
bus communicata: id efficiemus: cum utriusque: medicinae scilicet, et eius qui curatur maxima sit
differentia. Neque enim in nobis ea est: quae in illis feritas: altera naturae est: altera voluntatis. Ne-
que rationis vis eadem: illa humanae est sententiae: haec spiritus sancti gratiae, et virtutis. Quam
si quispiam se consecuturum desperet, intelligat feras mansuescere solere: et nunquam sibi ipsi
diffidet: frequenter hanc medicinam expetat: spiritus sancti leges omni tempore audiat: et repetita
domo quae audierit: memori tandem menti inscribat. Hoc pacto et spe bona, et securitate vivet
plurima: ipsaque experientia plane: quantopere proficiat, intelliget. Quippe cum diabolus divinam
legem animae inscriptam: et cor hominis: dei tabulam factam conspicatur: eo se amplius conferre
formidat. Ubi enim literae regiae: non aureo titulo: sed dilecti servi Iesu menti, animoque im-
pressae: exuberanti spiritus sancti gratia effulserint: ille nullo pacto perpeti, aut consistere potest:
sed longe formidolosus effugit. Nihil enim adeo eius consilia perturbat, et proterit, quam qui ad
divinarum rerum cogitationem animus erigitur, et supernum hunc, atque uberrimum fontem hau-

Hactenus Chrysostomus, Cuius sermo quamquam est volubilis, verborumque flumen habens, tamen ipsum velut distinctum, et crebras concitantem moras respirationesque sub lectorum oculos atque vestros amantissimi viri, descripsi, ut sensim et paucum latim, iis, quibus maxime displicet, quod probamus instillarem, et stantis sepius numero lectoris animum advertabundum efficarem atque expectantem, Quippe, quod singula mentem interim ingrediuntur occupantque, quae omnia nec possunt, neque non reiicerentur.

Nunc pariter, quando videmus Erasmus totidem scripturarum vertos attigisse, placuit, visumque fuerat, non ab re fore, si penicillo quadam [D3^r] et figura, scripturarum sensa primum, deinde e regione Erasmica lectori proponerem, ut forma eiusmodi, veluti exemplo, facilius imbuatur lector. Nempe scio, quam abhorrent ab hac sententia, multi, scilicet, quod omnes Christiani, scripturas omnes audire et observate scrutari debebunt,

I	Erunt verba I In caeteris disciplinis omnibus quas humana legis in corde prodidit industria, nihil est tam abditum ac retrusum, quod non pervestigarit ingenii sagacitas, nihil tam difficile quod non expugnarit labor improbus, Qui fit autem ut hanc philosophiam, non his quibus par est a minis amplectamur? Platonici Academicci suaे quisque sectae dogmata tum penitus habent cognita, tum memoria tenent, pro his digladiantur illi, vel emorituri cicius, quam authoris sui patrocinium deserant, At cur non multomagis tales animos praestamus authori nostro principique Christo, ²³⁷
II	Narrabis ea filii tuis ²³⁸ Mox inter ipsos parentum complexus et nutricum blandicias Christi dogmati imbuamur. ²³⁹

Cur oratio alioqui fluens sit interpuncta

rire semper desyderat. Eum inquam animum nihil humanum: quamvis molestissimum perturbare: nihil quamvis magnum et exoptabile inflare: et superbia efferre poterit: sed in tantis huius saeculi fluctibus, perturbationibusque in multa vivit tranquillitate.« (Vgl. mit leichten Abweichungen PG 59, 37 f. [Homilia 3, 1]).

236 Vgl. 5. Mose 6,6, s. o. S. 55 Anm. 217.

237 Vgl. Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. aaa4^r: »At in caeteris disciplinis omnibus, quas humana prodidit industria, nihil est tam abditum ac retrusum, quod non pervestigarit ingenii sagacitas, nihil tam difficile, quod non expugnarit labor improbus. Qui fit autem, ut hanc philosophiam, non his quibus par est a minis amplectamur [...]? Platonici, Pythagorici, Academicci, Stoici, Cynici, Peripatetici, Epicurei, suaे quisque sectae dogmata, tum penitus habent cognita, tum memoria tenent pro his digladiantur illi, vel emorituri cicius, quam authoris sui patrocinium deserant? At cur non multo magis tales animos praestamus authori nostro principique Christo.«

238 5. Mose 6,7, s. o. S. 55 Anm. 217.

239 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. aaa6^v, s. o. S. 57 Anm. 223.

		Utinam hinc ad stivam quiddam.
iii	Meditaberis ea se- dens in domo ²⁴⁰	iii. decantet agricola, hinc non nihil.
iv	Et ambulans in itinere, ²⁴¹	
v	Dormiens atque consurgens, ²⁴²	v. ad radios suos moduletur textor huiusmodi verbulis ²⁴³ itineris taedium levet viator, ²⁴⁴ si quis in Evangelicis libris et apostolicis pie philosophetur, ²⁴⁵ Orans magis quam argumentans, et trans- formari studens potius, quam armaris, in nimi- consen- rum comperiet, nihil esse quod ad hominis foeli- tanee citatem nihil quod ad huius vitae functionem per- scripsit tineat, quod in hiis non sit traditum, discussum, et solutum, Sive quid discere cupimus, cur alias author magis quam Christus? Sive vivendi for- mam requirimus? cur aliud nobis prius est exem- plum quam archetypus ^{ad} ipse Christus? Sive phar- macum aliquod adversus molestas animi cupidita- tes ^{ae} desyderamus, cur alibi putamus remedium esse praesencius. Sive cupimus residem ac lan- guescentem animum expergeacere lectione, queso ubi reperias igniculos aequae vivos et efficaces ^(?) Sive visum est animum ab huius vitae molestiis auocare, cur aliae magis placent deliciae? ²⁴⁷
10	Mo- ses ²⁴⁶	
15	scrip- sit	
20		
	[D3 ^v]	
25	vi Ligabis ea quasi signum in manu ²⁴⁸	vi. vii. viii, Si quis ostendit Christi pedibus im- pressum vestigium, quam procumbimus Chri-

ad) vom Editor verbessert für archetypns ae) vom Editor verbessert für cupiditates

240 5. Mose 6,7, s. o. S. 55 Anm. 217.

241 5. Mose 6,7, s. o. S. 55 Anm. 217.

242 5. Mose 6,7, s. o. S. 55 Anm. 217.

243 Abweichend zitiert, s. u. Anm. 244.

244 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. aaa^v: »Utinam hinc ad stivam aliquid decantet agricola, hinc non nihil ad radios suos moduletur textor, huiusmodi fabulis itineris taedium levet viator.«

245 Vgl. Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. aaa^r: »[...] haurire quam ex evanglicis libris, quam ex apostolicis litteris, in quibus si quis pie philosophetur.«

246 Vermutlich ein Setzerfehler, da die Einträge »Moses scripsit« und »Erasmus consentane scripsit« wohl Kolumnentitel bilden sollten. Vgl. ZORZIN, Flugschriftenautor, 191 Anm. 40.

247 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. aaa^r: »[...] orans magis quam argumentans, et transformari studens potius quam armari: is nimirum comperiet nihil esse quod ad hominis felicitatem, nihil quod ad ullam huius vitae functionem pertineat. quod in his non sit traditum, discussum, et absolutum. Sive quid discere cupimus, cur alias autor magis quam ipse Christus? Sive vivendi formam requirimus cur aliud nobis prius est exemplum, quam Archetypus ipse Christus? Sive pharmacum aliquod adversus molestas animi cupiditates desyderamus, cur alibi putamus remedium esse praesentius? Sive cupimus residem ac languescentem animum expergefacere lectione, quaequo ubi reperias igniculos aequae vivos et efficaces? Sive visum est animum ab huius vitae molestiis auocare, cur aliae magis placent deliciae.«

248 5. Mose 6,8, s. o. S. 55 Anm. 217.

vii	Movebuntur inter oculos tuos ²⁴⁹	stiani quam adoramus, At cur non potius vivam illius imaginem in hisce veneramur literis ²⁵⁰ , in quibus verbum illud caeleste quondam e corde patris ad nos profectum, adhuc nobis vivit, spirat, adhuc agit et loquitur, sic, ut nusquam alias efficacius et praesentius, Si totam Christi suppelletem proferas, nihil erit quod Christum expressius et verius representet quam Evangelicae literae, Nempe nobis sacro sanctae mentis illius vivam referunt imaginem ipsumque Christum loquentem, sonantem ²⁵² , morientem, resurgentem,
viii	Scribes ea in limine et hostiis domus tuae<.) ²⁵¹	
5	Deu: vi et .xi.	
10		
Mo-		Eras-
ses		mus.
15		denique totum reddunt. ²⁵³ et cetera. Ex his sint omnia Christianorum omnia colloquia, Optarim ut omnes mulier culae legant Evangelium, legant paulinas Epistolas, ²⁵⁴
ix	Item ponite corda vestra in verba legis<.) ²⁵⁵ Deu: xi.	Utinam haec in omnes omnium linguas essent transfusa, ut non solum a Schytis et Hybernis sed a Turcis quoque et Saracenis legi cognoscique possint, Esto riderent multi, at caperent aliquot, ²⁵⁶ Et quis usque adeo furit, ut audeat, ob id verbum dei subtrahere, quod incredulisi Iudeis scandalum, gentibus autem stulticia ²⁵⁸ videtur?
x	Non excidant de corde tuo cunctis diebus vitae tuae<.) ²⁵⁷	Nunquid propter aliquorum contemptum, Evangelium, dei virtutem, ²⁵⁹ silebimus? Ut accensam lucernam sub modio abscondamus? ²⁶¹
20		
xi	Omnia verba legis coram viris, mulieribus et parvulis, ²⁶⁰	
25	xii Et advenis recitavit Iosuae. viii. ²⁶²	

249 5. Mose 6,8, s. o. S. 55 Anm. 217.

250 Abweichend von Zitat, s. u. Anm. 253.

251 Vgl. mit leichter Abweichung 5. Mose 6,9 Vg »scribesque ea in limine et ostiis domus tuae [...].«

252 Abweichend von Zitat, s. u. Anm. 253.

253 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. bbb1^r: »Si quis ostendit Christi pedibus impressum vestigium, quam procumbimus christiani, quam adoramus? At cur non potius vivam illius imaginem in hisce veneramur libris? [...] Atqui ut totam illius suppelletem proferas, nihil erit, quod Christum expressius ac verius representet, quam evangelicae literae? [...] si tamen illius quicquam exprimit, at hae tibi sacrosanctae mentis illius vivam referunt imaginem, ipsumque Christum loquentem, fanantem, morientem, resurgentem, denique totum ita praesentem reddunt, [...].« Die folgende Passage entnahm Karlstadt nicht der *Paraclesis*, sondern der Vorrede an Papst Leo X. S. Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. aaa2^v: »[...] ex Evangelicis Apostolicisque literis imbibant, in quibus verbum illud caeleste, quondam e corde patris ad nos profectum, adhuc nobis vivit, adhuc spirat, adhuc agit et loquitur, sic ut (mea quidem sententia) nusquam alias efficacius et praesentius [...].«254 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. aaa4^v: »Optarim ut omnes mulierculae legant evangelium, legant Paulinas epistolas. [...] Ex his sint omnia Christianorum omnium colloquia.«

255 Vgl. 5. Mose 11,18, s. o. S. 55 Anm. 218.

256 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. aaa4^v: »Atque utinam haec in omnes omnium linguas essent transfusa, ut non solum a Scothis et Hybernis, sed a Turcis quoque et Saracenis legi cognoscique possint. [...] Esto riderent multi, at caperent aliquot.«

257 5. Mose 4,9 Vg »[...] et ne excidant de corde tuo cunctis diebus vitae [...].«

Eckius pugnat cum scripturis c. viii.^{af}

- Accedunt iis autoritates haud quaqueam levis momenti, quod ita dixit Petrus, Precaepit nobis, praedicare populo, quia ipse est, qui constitutus est a deo Iudex vivorum et mortuorum huic omnes prophetae testimonium perhibent,²⁶³ Petrus populo Cristum predicit, Eckius non populo sed spinosis aliquot discipulis contractam Christi virtutem quin etiam quod turpius est, lac carneum Christi dumtaxat inculcat,
- Petrus homines prophetarum testimonio, de Christo perhibito ad sui scrutationem accedit,²⁶⁴
- Eckius si quam ad scripturarum prophetas et apostolos favilam habent simplices Idiotae, seductionis aqua refrigerat et extinguit. (D4r) Cristus dixit Scrutamini scripturas, illae de me testimonium perhibent.²⁶⁵ Eckius contra declamat, Sciscitamini Aristotilem, Item vobis non litet legere scripturarum archana postremo nolite scrutari literas dei,
- Christus iterum, Oves meae vocem audiunt,²⁶⁶ Eckius antichristus oves Christi, vocem gentilium audituras obblaterat²⁶⁷,
- Moses saevere tibi etiam o simplex minitur, Si non audieris Eckius antimoses in monte e Belial, simplicibus benedicit, si aliquot tam tummodo, sed non omnes, omnium scripturarum literas percunctentur.

af) vom Editor verbessert für v. ii. ag) vom Editor verbessert für Perus ah) vom Editor verbessert für Ch:istum

- 258 Vgl. 1. Kor 1,23 Vg »Nos autem praedicamus Christum crucifixum Iudeis quidem scandalum gentibus autem stultitiam.«
- 259 Vgl. 2. Tim 1,8 Vg »noli itaque erubescere testimonium Domini nostri neque me vinctum eius sed conlabora evangelio secundum virtutem Dei.«
- 260 Vgl. Jos 8,35 Vg »Nihil ex his quae Moses iusserat, reliquit intactum, sed universa replicavit coram omni multitudine Israhel mulieribus ac parvulis et advenis qui inter eos morabantur.« S. o. S. 53 Anm. 212.
- 261 Vgl. Mt 5,15 Vg »Neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio sed super candelabrum ut luceat omnibus qui in domo sunt.«; Mk 4,21 Vg »et dicebat illis numquid venit lucerna ut sub modio [...]«; Lk 11,33 Vg »Nemo lucernam accedit et in abscondito ponit neque sub modio sed supra candelabrum ut qui ingrediantur lumen videant.«
- 262 S. o. S. 53 Anm. 212 u. Anm. 260.
- 263 Apg 10,42f Vg »Et praecipit nobis praedicare populo et testificari, quia ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum huic omnes prophetae testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes qui credunt in eum.«
- 264 S. o. Anm. 263.
- 265 Vgl. Joh 5,38 Vg »Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere et illae sunt quae testimonium perhibent de me [...].«
- 266 Joh 10,27 Vg »Oves meae vocem audiunt [...].«
- 267 Vorplaudern/vorschwätzten, vgl. SCHELLER, Lexicon, 2232. Karlstadt benutzte dieses Wort auch im Brief an Thomas Müntzer vom 19. 7. 1524. Vgl. TMBW 290,20, wo stattdessen allerdings *oblatrare* konjiziert wird.

Moses et Iosue convenientibus cunctis filiis Israel leges coram omni populo tam viris, quam Mulieribus, Parvulis et Advenis legenda,²⁶⁸ et exemplo et praescripto docent,

Et Mosen et Iosue Eckius pervicax assultat.

Eckius librorum dictorumque sanctorum multa multis et par-
5 vulis et advenis et mulieribus virisque abscondit. (.)

Paulus electionis vas²⁶⁹ scripsit, Educate filios vestros in insti-
tutione et admonitione Christi domini, hoc est in corda et animos
filiorum ingeratis domini praecepta,²⁷⁰

Paulum quoque adgraditur. (.)
Ephe: vi.

Eckius naeniarum pertusum vas, nendum filiis talem educatio-
10 nem invidet, sed etiam viris negat licere vulgariis, ut rusticum erudiat rusticus, quinimo palam dixit, non esse ea dicenda po-
pulo, quae tractant in schola calamitosi Theologistae, Et quod extremae reor esse dementiae Haeresim olencia, spargit in vulgus Christi quorum in scholis se puduit. (.)

15 Congregatus erat populus quasi vir unus in platea, Quid ac-
tum, Attulit librum legis coram multitudine virorum, et mulie-
rum, cunctisque qui poterant intelligere et legit in eo aperte in platea. (.)²⁷¹

.ii. Esdrae. viii. (.)

20 Sed quod fecit Esdras in platea, hoc in templo facere digne-
tur Eckius, Quod Esdras docuit coram omni populo, qui velut unus vir fuit coactus, Illud, illiusque nucleus, ad Christi popu-
lum, convenientem in unitate spiritus fari detrectat,

Quod fecit in platea esdras, hoc negat in ecclesiae faciendum Eckius. de verbo dei loquimur

Levitae silentium in populo fecerunt, et legerunt in libro legis distincte et aperte ad intelligendum, et intellexerunt, cum lege-
25 retur,²⁷² At nos O simplices, O rudes, O miseros, O Christianos infelices Iudeis, non audemus legis verba vel audire, quando Eckius pro silentio, turbulentiam, pro claritudine ad intelligendum, fuligines sui pectoris obfundit, quando non legis verba, sed
figmenta hominum clamat, quando non distinguit, sed verba dei
30 confundit, Imo penitus subtrahit,

Nunquid et tu Iosue, fidelis dei minister, rem Eckio deridi-
culam fecisti, dum saxeо monumento, veluti teste, nunquam intermorituro, vehementer testabarisi, te omnia legis verba populo
dixisse,²⁷³

268 Vgl. Jos 8,35, s. o. S. 53 Anm. 212.

269 Vgl. Apg 9,15 Vg »vade quoniam vas electionis est mihi iste [...].«

270 Vgl. Eph 6,4–6 Vg »Et vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correptione Domini servi obedite dominis carnalibus cum timore et tremore in simplicitate cordis vestri, sicut Christo non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo [...].«

271 2. Esra = Neh 8,2f. Vg »Attulit ergo Esdras sacerdos legem coram multitudine virorum et mulierum cunctisque qui poterant intelligere in die prima mensis septimi et legit in eo aperte in platea [...].«

272 2. Esra = Neh 8,7f. Vg [...] Levitae, silentium faciebant in populo ad audiendam legem, populus autem stabat in gradu suo/ et legerunt in libro legis dei distincte et aperte ad intelligendum et intellexerunt cum legeretur.«

273 S. o. S. 53 Anm. 212.

Quorsum enim pertinebat, grandem adeo lapidem, ceu testem, praedicatae (per omnia) legis, quercui, longeva perinde vita, subdere? Non est Eckio Iudice necessum, omnia legis verba, omnem in populum transfundere, Porro ut Eckius infaelix disputator videat se cum Christo, cum prophetis, cum Apostolis et omnibus omnium literarum salvatoribus atque tecum Iosue, horridum ingensque bellum commitere et inextricabilem conservisse manum, Verba textus capite ultimo Iosue po[D4^v]sita subieci, quae sunt haec, Scripsit quandoque omnia verba haec in volumine legis domini, et tulit lapidem pergrandem, posuitque eum subter querum quae erat in sanctuario domini, et dixit ad omnem populum, En lapis iste erit vobis testimoniu, quod audieritis omnia verba domini quae locutus est vobis, ne forte postea negare velitis et mentiri domino deo vestro,²⁷⁴

15 Protestat Iosue se omnia domini verba retulisse et lapidem et querum testes ponit²⁷⁵

Quod testimonium allaturus est Eckius adversus dei plebem sese verba legis omnia recitasse? quando eam reputat indignam, (ut a Theologo) quicquid lex habet, audiat, Certe quod ad Eckium 20 attinet non mentietur populus, se non audisse legem Evangelicam, cuius fuit umbra lex vetus?

Paulus gentium doctor sic ad Romanos scripsit et Grecis et barbaris, sapientibus et stultis debitor sum, ita quantum ad me attinet paratus sum vobis quoque qui Rho'mae' estis evangelizare, 25 non enim me pudet Evangelii Christi(.).²⁷⁶

Eckius sophistarum vindex sic ad me Lypsiae in disputatio-rio loquebatur, Putas dicenda populo quae in scholis dicimus?²⁷⁷
Non ergo omnibus se debitorem fatetur, quoniam neque Barbaris, neque ineruditae plebi Evangelica praecepta suadens, se sophista-30 rum matrem et debitorem efficit omnium miserrimum(.)

Christus sui verbi subscriptores, non servos sed amicos appellavit, ob id unice, atque praecipue, quod omnia quecumque a patre audiverat illis manifesta fecerat,²⁷⁸

Ioannis. xv.

274 Vgl. Jos 24, 26f. Vg »Scripsit quoque omnia verba haec in volumine legis domini et tulit lapidem pergrandem, posuitque eum subter querum, quae erat in sanctuario domini et dixit ad omnem populum, en lapis iste erit vobis in testimonium, quod audierit omnia verba domini, quae locutus est vobis, ne forte postea negare velitis et mentiri domino deo vestro.«

275 Keine Kapitelüberschrift, statt dessen höchstwahrscheinlich als Marginalie zum vorherigen Absatz gedacht.

276 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. a1^v: »Et graecis et barbaris, et sapientibus et stultis, debitor sum, ita quantum ad me attinet, paratus sum vobis quoque qui Romae estis evangelizare. Non enim me pudet evangelii Christi.« (Vgl. ASD VI-3, 26). Etwas anders die Vulgata, vgl. Röm 1, 14–16 Vg »Graecis ac barbaris sapientibus et insipientibus debitor sum ita quod in me promptum est et vobis qui Romae estis evangelizare. Non enim erubesco Evangelium.«

277 Dieser Satz fiel nicht in der Disputation, sondern am Rande, s. o. S. 17 Anm. 1.

278 Vgl. Joh 15,15 Vg »Iam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus eius. Vos

Eckius infelix disputat

Eckius, invictissimus²⁷⁹ servulis invisiore esse nos vult, et ob
id multas perdit operas, ut opinionem aemulemur dicentis, sim-
plicibus et insipientibus et stultis non esse omnia dicenda, quae
in sacris codicibus sunt emissa, contra Christum qui ait, omnia
5 quaecumque audivi a patre ea vobis notafeci, Ideo non dico vos
servos sed amicos,²⁸⁰ Quales amiculos?

Fratres, sorores, matres<.>
Sed respondet Eckus, Oho, Christus ad apostolos loquitur^{ai},
et quid de simplicibus et insipientibus vel dictum vel cogitatum
10 audes vel suspicari?

Mi Ecce qui fit, quod tam insectanter simplices nos odis? Num
demonstravi, ea quae Christus (etiamsi clam et in occulto) docuit
Apostolos, ad nos pertinere? in Simplices subinde traducenda?
perspexi pridem versutiam eius imposturamque, facessat fallax ar-
15 tificum, Nempe non usqueadeo conniveo, ne specum Ecii queam
conspicari, in quo Iudeorum lapides, tamquam praesidia tanto di-
gna pugile recondit, quia speculator quo decurrat, quae saxa conqui-
rat, ut referiat, video quem in manu lapidem tenet, taelumque in
protenso nervo, velut rima fulmine erupta micans<.>²⁸¹ Sed non of-
20 fendamur, pergamus videre, quibus Eccius armis fulminare potest,
medios eat ipse per hostes<.>

Cavillum Eckii preripitur

Tacitis occurritur obiectionibus atque occupantur quae contra
dici possunt. ca. ix.

scriptum est inquit Eckius Mathei ca. vii, Ne detis sanctum cani-
25 bus, et ne proieceritis margaritas ante porcos, nequando hii con-
culcent pedibus suis,²⁸² Ergo ad homines simplicianos ac barbaros
et insipientes non iactamus illud nobile margaritum, quod est dei
verbum, quod in solis^{aj} scholis [E1^r] sub spinis est floridum, sub
sophismatis vegetum, sub cucullis amplum et mirificum,

Ne detis sanctum canibus

30 Iusta talione Eckius, ex hominibus qui facit porcos, remuneratur.
c. x.

Praevidi sagittam cruciabilem, quae non modo simplices et illite-

ai) vom Editor verbessert für loquitur aj) vom Editor verbessert für sols

autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis.«

279 Ecks Propaganda sprach von seinem Sieg auf der Leipziger Disputation, vgl. KGK II, Nr. 131, S. 304; Nr. 134, S. 454, Z. 9–15; Nr. 140, S. 520, Anm. 40; s. auch WA.B 1, 545–548 Nr. 214.

280 S. o. S. 67 Anm. 278.

281 Vgl. Verg. Aen. 8,392: »ignea rima micans«.

282 Karlstadt folgt hier Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. B1^r: »Ne detis quod sanctum est canibus, ne proieceritis margaritas vestras, ante porcos, ne quando hi conculcent eas pedibus suis [...].« Dagegen Mt 7,6 Vg »Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis [...].«

- ratios Christianos illidit, cruentat, verum etiam brutum in bestiam transformat, Non irascatur Eckius homo in irascibilis omnino, si Enthymema²⁸³ procax et nequam et viciōsum, in ventrem eius caputque retorsero, Nempe rectius sic argutaretur,
- 5 Margaritas in porcos ut proiciamus vetamur,²⁸⁴ Eckius sophista, et id genus homines, sunt porci bipedes(<.) Sophistae porci bipedes(<.) Ergo ante sophisticos porcos Eckianosque, ne iaciamus margaritas cavendum valde. Syllogismus est, ex Eckiana modestia profectus, quam ipse, a se exorsus? aduersus nos simplices, parva 10 memoria, ingenioque despicibili propudiosos, at verbi divini^{ak} cupidissimos iactavit,
- Incipiat Eckius a nobis et inferat contra se, quia simplices Christus nequaquam porcis comparavit, Quinimo ad simplicitatem suos invitat, Sic enim eius prophetam Asaph scripsisse vi- Psal: lxxvii(<.)
- 15 dimus, Attendite populus meus legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei.²⁸⁵ audiunt ergo inclinate et humiles aures, non superbae, non proculcatae et durae, Sic etiam Christum dixisse scriptura testatur, Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae,²⁸⁶ Quam hisce verbis poposcit sim- Mat: x.
- 20 plicitatem nisi hominum in gemitibus cordis sui,²⁸⁷ et suspiriis, verbum dei scripturamque sanctam audientium? cui cognatam apposuit serpentinam prudentiam, ut mundanae situs scientiae detergatur, qua hominum corda velut ingluvie sordescunt, et tan- quam hyberno situ obducuntur, divinaque mysteria non capiunt, Prudentes sicut serpentes.
- 25 Animum enim liberum, mentemque vacuam, et cor solis divinis praeceptiunculis invigilans requirit. Ad ista autem non pervenitur, nisi exuta nostra prudentia, ut ceu depulso impedimento, nitida simplicitate veriemus, Iccirco neutiquam simplices respuit Christus, neque aequiparavit porcis dei verbum contemnentibus, aut
- 30 mundanae sapientiae velut turpissimo ceno involutis, Neque parvulos reiecit, quoniam parvolorum mores adeo necessarios esse divinorum verborum auditori lectorique, dicit ut prorsus nullus esse queat, nisi parvulus effectus, Verba salvatoris Matthei. xviii. Porci dei verbum contemnunt vel non agnoscent. Parvuli
- Math. v. xviii(<.)

ak) vom Editor verbessert für diviu

- 283 Wahrscheinlichkeitsschluss, bei dem allgemein bekannte Prämissen ausgelassen werden, vgl. Arist. Rhet. 1,2,1357a7–18; Arist. APr. 2,27,70a2. Von Karlstadt verwendet in KGK II, Nr. 140, S. 544, Z. 23 u. Anm. 103.
- 284 Vgl. Mt 7,6. s. S. 68 Anm. 282.
- 285 Ps 77(78),1 Vg LXX »Attendite popule meus legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei.«
- 286 Mt 10,16 Vg »Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae.«
- 287 Ein Anklung an Röm 8,23 Vg »intra nos gemimus«. Zur mystischen Konnotation vgl. S. 10 Anm. 3–6, zur Simplicitas-Konzeption, die ein entscheidender Modus für die Schriftauslegungskompetenz der Laien wurde, vgl. S. 10 Anm. 7 u. S. 11 Anm. 8 u. 9 und Einleitung zu KGK 167, S. 414 Anm. 2–6.

- posita haec sunt, Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis regnum caelorum,²⁸⁸ Quod si soli parvuli sublimitatem caelorum indipiscuntur, multo magis est necessarium, auditores verbi dei parvos esse, Quando etiam ita scriptum legimus, Auditui meo dabis gaudium et laetiam, Psal: l. Psal. viii(,) et exultabunt omnia ossa humiliata,²⁸⁹ Item, Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem tuam, propter inimicos tuos, ut destruas inimicum gratiae et ultorem impudentiae,²⁹⁰
- Impudenter ergo temere intulit Eckius, margaritum fidei, Margaritum Fidei
- 10 hoc est verba scripturarum, non, esse in simplices, parvulos, plebes, et Idiotas [E1^v] iacula. Nam simplices religiose adeunt dei verbum, reverenterque suspiciunt, et summa reformatio ex osculantur, Argutatores autem nusquam non insincere divinas scripturas tractant, et numquam non suis spinetis obsepiunt, com- Eckius deteriora ex optimis
15 miscentes caelum terra, divinum verbum humano figmento, tritcum paleis, aurum luto, qui deteriora pro optimis, e doctrinis Ecclesiasticorum excerpunt assectanturque, Illi sunt de quibus dicit Apostolus, Perdam sapientiam sapientum, et prudentiam prudentum reprobabo.²⁹¹ et, Stultam fecit deus sapientiam mundi,²⁹²
- 20 cui placuit per stulticiam praedicationis salves facere credentes. omni namque credenti, Iudeo, Graeco, Barbaro, Idiotae, simplici, stulto, illiterato, rustico, mulieri, parvulo, ancillae, advenae, ver- Eckius deteriora ex optimis
25 bum dei, dei virtus est, Neque nobiles, neque prudentes, neque sapientes vocavit deus, Sed stulta mundi elegit deus, ut confundat sapientes, et infirma, ut confundat fortes,²⁹³ Rectius igitur formidandos docuisse Christus aestimatur, qui ventrem sapientia plenum habent, Et sapientes et fortes porcis contulisse. quando- quidem spinosis syllogismis legem dei involvunt, atque eam ad hominem sapientiam flectunt, illique deseruire cogunt, ex domina ancillam facientes.
- Anima in canticorum libro, iuxta sensum Ambrosianum dicit, Invenerunt me custodes civitatis, tulerunt pallium meum,²⁹⁴ Quale pallium? Philosophicum habitum, ut nuda simplicitas conquireret Christum, Quia nemo potest amictu vestitus philosophiae,
- 30 in habitu scientiae saecularis Christum videre, et bene tollitur afferre pallium animae quid sit(,) Ambro'sius' de virg'inibus' li. iii. col: xxviii. Col. ii.